dire visum est ut in novo textu ea tantum insererentur, quae ad accuratiorem eiusdem redactionem immediate ac directe inservirent.

[D] Ad quorundam Patrum [E/2759, E/2485, E/2605, E/2620, E/2532, E/2546] petitionem, in n. 4 ablata est determinatio de iure Episcoporum partem habendi in Concilio Oecumenico «*vi consecrationis*», quae ab ipsis non videtur admittenda quia Concilium non est iuris divini, sed ecclesiastici. Cum autem Concilium sit exercitium eminentis Corporis Episcoporum, in texto nunc dicitur quod Episcopis, qua Membris Collegii Episcoporum ius est ut Concilio Oecumenico intersint vel in eo repraesententur iuxta normas a Summo Pontifice determinatas.

IV 11b – Pag. 15, lin. 9: Addatur: ad Concilium Oecumenicum convocari posse vel debere etiam Superiores Ordinum Religiosorum (*4 Patres*).

R. – In textu id non excluditur, necessarium autem non videtur ut id in ipso exprimatur.

I

II [n. 4, 7, 8-12]

«Eandem potestatem collegia-	8
lem exercent	
Episcopi etiam per orbem/di-	9
spersi, quotiescumque	
Summus Pontifex, causas magni	
momenti tractaturus, eorum iu-	10
dicium vel suffragium exquirat,	
aut saltem eorumdem	
unitam actionem appro-	11
bet vel libere recipiat, ita ut ve-	
rus actus collegialis efficiatur».	12

III [E] Quidam Pater [E/2564] quaequivit num Episcopus nominatus aut electus Concilio Oecumenico interesse posset ante receptam consecrationem episcopalem, itemque quaequivit num verus actus collegialis Episcoporum exercetur quando Summus Pontifex aliquos tantum Episcopos separatim consulterit, aut communem Episcoporum alicuius regionis actum approbaverit; sed nostra Commissio respondit eiusmodi quaelestiones ad hoc schema directe non pertinere.

Nostra pariter Commissio edixit admittendam non esse unius alteriusque Patris [E/2766] propositionem, qui exoptarent ut Concilium Oecumenicum a Sum-

III [n. 4, 15, 12-18]

IV [n. 4, 9, 12-16]

12 «Eadem potestas collegia-
 13 lis una cum Papa/exerceri potest
 14 ab Episcopis in orbe
 15 terrarum/degentibus, dummodo
 Caput Collegii eos ad/actionem
 collegiale vocet,

16 vel saltem Episcoporum disper-
 17 sorum unitam actionem appro-
 18 bet vel libere recipiat, ita ut ve-
 rius actus collegialis efficiatur».³
 [E]

12 «Eadem potestas collegia-
 13 lis una cum Papa exerceri potest
 14 ab Episcopis in orbe
 15 terrarum degentibus, dummodo
 Caput Collegii eos ad/actionem
 collegiale vocet,

13 vel saltem Episcoporum disper-
 14 sorum unitam actionem appro-
 15 bet vel libere recipiat, ita ut ve-
 16 rius actus collegialis/efficiatur».⁴

III ³ Cf. Const. «*De Ecclesia*», ibid.

IV ⁴ CONC. VAT. II, Const. dogm. *de Ecclesia*, ibid.

mo Pontifice frequentius aut saltem quinquagesimo quoque anno convocaretur.

IV 12 – Pag. 15, lin. 12: Pro verbis «potestas collegialis» ponantur verba «*mu-
 nus collegiale*» (*1 Pater*).

R. – Servantur verba textus, quae melius respondent Constitutioni dogm. «*De Ec-
 clesia*».

13 – Pag. 15, lin. 17: Omittantur verba: «*vel libere recipiat*»; saepius enim du-
 bium esse poterit num eiusmodi receptio reapse fiat (*4 Patres*).

R. – Textus respondet Const. dogm. «*De Ecclesia*».

[*Coetus seu Consilium Centrale*].
[A]

Cum universale Summi Pontificis munus maiores in dies auxili et praesidii vires exposcat, Sacrosancti/Concilii Patres magnopere exoptant ut aliqui Episcopi diversarum orbis/regionum, Supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestent adiutricem/operam, modis tamen et rationibus opportune statuendis, etiam, si eidem Summo Pontifici placuerit, in Coetum seu Consilium quoddam convenientes, quo simul significari possit omnium Episcoporum universae/Eccle-

14
15
16
17
18
19
20

II [A] In n. 5 proponitur, invitante ipso Romano Pontifice, institutio Coetus seu Consilii Centralis, iuxta vota a pluribus Concilii Patribus exhibita [E/1349, E/1397, E/1740, E/1388, E/1390, E/1620, E/1352, E/1456, E/1449, E/1394, E/1448, E/1395, E/1321, E/1503, E/1358, E/1346, E/1340, E/1314, E/388, E/1633, E/2043].

III [A] Numenus 5 agit de Coetu seu Consilio Centrali. Parva mutatio in tex- tu introducta est, nempe in priore textu legebatur: «... modis tamen et rationibus opportune statuendis» dum nunc dicitur: «ab Ipso (scilicet a Summo Pon- tifice) statuendis». Et si dicitur «ab Ipso» superflua iam sunt verba «si eidem Summo Pontifici placuerit».

Mutatio introducta pluribus emendationibus Patrum [E/2485, E/2765, E/2568, E/2565, E/2654, E/2756] respondeat. Quidam Patres [E/2568, E/2607, E/2532, E/2545, E/2548] optaverunt quaestionem de Consilio Centrali omitten- dam esse, quia tale Consilium esset aliquo modo restrictio vel diminutio supre- mae potestatis Summi Pontificis. Commissio censuit textum retinendum esse quia respondet votis maioris partis Patrum Conciliarium et quia non est contra supremam potestatem Summi Pontificis, sicut nec potestas Collegii Episcoporum huic potestati contraria est. Consilium Centrale insuper non est vera re- praesentatio Collegii Episcoporum sed tantum aliquomodo eius signum et est tantum in adiutorium Summi Pontificis in regimine universalis Ecclesiae. De- nique Summus Pontifex ipse, ut omnibus notum est, mentem suam in hoc sen- su aperuit in sermone ab Ipso ad Curiam Romanam die 21 mensis septembris anno elapso habito.

Quidam Patres [E/2805, E/2552] optaverunt, ut statueretur partem saltem membrorum Consilii Centralis a Conferentiis Episcopalibus eligendam esse. Commissio censuit hanc emendationem non esse introducendam, quia plures Patres in disceptatione, in secunda sessione huius Concilii habita, contra talem

III [n. 5, 15, 19-29]

IV [n. 5, 9, 17-23]

19 5.

5.

17

[*Coetus seu Consilium Centrale*].
[A]

20 Cum/universale Summi Pontifi-
21 cis munus maiores in/dies auxi-
22 lii et praesidii vires exposcat, Sa-
23 crosancti Concilii Patres ma-
24 gnopere exoptant ut/aliqui Epi-
25 scopi diversarum orbis regio-
26 num, **Supremo Ecclesiae Pasto-**
27 **ri validiorem praestent/adiutri-**
28 **cem operam, modis tamen et**
29 **rationibus/ab Ipso [B] oppor-**
tune statuendis, etiam,
[C] in

27 Coetum seu Consilium quoddam
28 convenientes,/quo simul signifi-
29 cari possit omnium Episcopo-
rum universae Eccle-

Cum universale Summi Pontifi-
cis munus maiores in dies auxi-
lii et praesidii vires exposcat, Sa-
crosancti Concilii Patres ma-
gnopere exoptant ut aliqui Epi-
scopi diversarum orbis regio-
num, Supremo Ecclesiae Pasto-
ri validiorem praestent adiutri-
cem operam, modis tamen et
rationibus ab Ipso opportune
statuendis,⁵ etiam, si Eidem
placuerit, in
Coetum seu Consilium quoddam
convenientes, quo simul signifi-
cari possit omnes Episcopos
sollicitudinis universae Eccle-

IV ⁵ Cf. PAULUS VI, *Motu proprio Apostolica Sollicitudo*, 15 sept. 1965.

assertionem locuti sunt et quia verbis «ab Ipso statuendis», etiam possibilitas datur Summo Pontifici statuendi, si Ipsi placuerit, ut quaedam membra Consilii a Conferentiis eligantur.

[B] *Ad n. 5: P. 7, ln. 17:* iuxta optata quorumdam Patrum [E/2485, E/2765, E/2568, E/2565], additum est «*ab ipso*», Romano Pontifice, statuendos esse modos et rationes, quibus a Coetu seu Consilio Centrali opera praestari debat, ut clarius appareat ad illum unum exclusive pertinere praefatas determinationes praefinire.

[C] [Cf. nota A].

IV 14 – Pag. 15, lin. 22: Verbum «exoptant» mutetur in verbum «decernunt», ut melius exprimatur in Concilio Oecumenico Patres una cum Summo Pontifice unum Coetum efformare (25 *Patres*).

R. – Praefata mutatio fieri poterit, approbante Summo Pontifice, in praesentis Decreti promulgatione. Ceterum, etiam in Concilio Tridentino adhibitae sunt quaedam formulae non praeceptivae, sed optativae.

15 – Pag. 15, lin. 23: Proponitur ut haec verba addantur: «(exoptant ut) *omnes Patriarchae Orientales* (et aliqui Episcopi)». Ratio est ut patriarchali instituto reddatur debitus honor (7 *Patres*).

R. – Unius Romani Pontificis est determinare Membra Coetus seu Consilii Centralis, sive Patriarchas, sive Archiepiscopos, sive Episcopos, quos Ipse seligere maluerit.

16 – Pag. 15, lin. 23: Proponitur ut addatur aliquos etiam qui non sint Episcopi partem habere posse in Coetu seu Consilio Centrali (1 *Pater*).

R. – Summus Pontifex Paulus VI in sua Allocutione diei 21 septembris 1963 locutus est solummodo de Episcopis.

16b – [Cf. modus 11].

16c – [Cf. modus 11].

I

II [n. 5, 7, 20]

siae sollicitudini participatio.⁶

II ⁶ Cf. PAULUS VI, *Allocutio ad Em.mos Patres Cardinales, Exc.mos Praesules, Rev.mos Praelatos ceterosque Romanae Curiae Officiales*, d. 21 sept. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 799: «È norma sacra dei Dicasteri della Curia Romana interrogare i Vescovi e valersi del loro giudizio nella trattazione degli affari. Fra i Consultori delle sacre Congregazioni si annoverano non pochi Vescovi, provenienti da varie regioni. E Noi diremo di più; quando il Concilio Ecumenico mostrasse desiderio di vedere associato in un certo modo e per certe questioni, in conformità alla dottrina della Chiesa e alla legge canonica qualche rappresentante dell'Episcopato, particolarmente fra i Presuli che dirigono una diocesi, al Capo supremo della Chiesa stessa, nello studio e nella responsabilità del governo ecclesiastico, non sarà sicuramente la Curia Romana a farvi opposizione, ché anzi essa sentirà accresciuto l'onore e l'onere del suo sublime e indispensabile servizio, ch'è, a parte il debito procedere dei Tribunali ecclesiastici, sia nella Curia Romana, che nelle Diocesi, come bene sappiamo, specificamente amministrativo, consultivo ed esecutivo».

Cf. PAULUS VI, *Allocutio ad Concilii Patres*, d. 29 sept. 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 849-850: «Inter varias diversasque quaestiones, de quibus in Concilio pertractabitur, primas habet quae ad vos attinet, utpote Episcopos Ecclesiae Dei. Haud dubitamus asseverare Nos magna spe ac sincera fiducia huiusmodi disceptationem exspectare. Enimvero, salvis declarationibus dogmaticis Oecumenici Concilii Vaticanani Primi ad Romanum Pontificem attinentibus, altius investiganda erit doctrina de Episcopatu, de eius muneribus deque eius cum Petro necessitudinibus. Exinde rationes Nobis exponentur, quibus, ad doctrinam et usum vitae quod spectat, in apostolico munere Nostro obeundo utamur. Hoc namque universale munus, quamvis a Christo instructum sit plenitudine et iusta virtute potestatis, quam quidem scitis, poterit tamen auxilii et praesidii maiores vires sibi adiungere, si dilecti et venerabiles Fratres in Episcopatu, modis et rationibus opportune statuendis, Nobis validorem et suscepti oneris magis conscientiam praestabunt adiutricem operam».

III [D] Qua de causa nostra Commissio decrevit etiam satisfaciendum non esse votis unius alteriusve Patris, qui optarent ut a Conferentiis Episcoporum certa quaedam pars eligeretur Membrorum praefati Consilii [E/2805], vel ut eidem Consilio ex iure interessent Conferentiarum Praesides pro tempore officii sui [E/2552].

	III [n. 5, 15, 29-30]	IV [n. 5, 9, 17-22]	
30	siae sollicitudini participatio. ⁴ [D]	siae	participes esse.
		Episcopi e diversis orbis regionibus selecti, modis et rationibus/a Romano Pontifice statutis vel statuendis, Supremo Ecclesiae Pastor/validiorum praestant adiutricem operam in Consilio, quod proprio nomine Synodus Episcoporum⁵ appellatur, quae quidem, utpote totius/catholici Episcopatus partes agens, simul significat omnes Episcopos in/hierarchica communione sollicitudinis universae Ecclesiae participates/esse.⁶	18 19 20 21 22 23

III ⁴ Cf. PAULUS VI, *Allocutio* ad Em.mos Patres Cardinales, Exc.mos Praesules, Rev.mos Praelatas ceterosque Romanae Curiae Officiales, d. 21 sept. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 799: «È norma sacra dei Dicasteri della Curia Romana interrogare i Vescovi e valersi del loro giudizio nella trattazione degli affari. Fra i Consultori delle sacre Congregazioni si annoverano non pochi Vescovi, provenienti da varie regioni. E noi diremo di più; quando il Concilio Ecumenico mostrasse desiderio di vedere associato in un certo modo e per certe questioni, in conformità alla dottrina della Chiesa e alla legge canonica qualche rappresentante dell'Episcopato, particolarmente fra i Presuli che dirigono una diocesi, al Capo supremo della Chiesa stessa, nello studio e nella responsabilità del governo ecclesiastico, non sarà sicuramente la Curia Romana a farvi opposizione, ché anzi essa sentirà accresciuto l'onore e l'onore del suo sublime e indispensabile servizio, ch'è, a parte il debito procedere dei Tribunali ecclesiastici, sia nella Curia Romana, che nelle Diocesi, come bene sappiamo, specificamente amministrativo, consultivo ed esecutivo».

Cf. PAULUS VI, *Allocutio* ad Concilii Patres, d. 29 sept. 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 849-850: «Inter varias diversasque quaestiones, de quibus in Concilio pertractabitur, primas habet quae ad vos attinet, utpote Episcopos Ecclesiae Dei. Haud dubitamus asseverare Nos magna spe ac sincera fiducia huiusmodi disceptationem expectare. Enimvero, salvis declarationibus dogmaticis, Oecumenici Concilii Vaticani Primi ad Romanum Pontificem attinentibus, altius investiganda erit doctrina de Episcopatu, de eius muneribus deque eius cum Petro necessitudinibus. Exinde rationes Nobis exponentur, quibus, ad doctrinam et usum vitae quod spectat, in apostolico munere Nostro obeundo utamur. Hoc namque universale munus, quamvis a Christo instructum sit plenitudine et iusta virtute potestatis, quam quidem scitis, poterit tamen auxillii et praesidii maiores vires sibi adiungere, si dilecti et venerabiles Fratres in Episcopatu, modis et rationibus opportune statuendis, Nobis validorem et suscepti oneris magis conscientiam praestabunt adiutricem operam».

IV ⁵ Cf. PAULUS VI, *Motu proprio Apostolica Sollicitudo*, 15 sept. 1965.

IV ⁶ Cf. CONC. VAT. II, *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. III, n. 23: AAS 57 (1965) pp. 27-28.

Plurimi autem Patrum [E/3046, E/2545, E/2548, E/2607, E/2532, E/2787] propositae emendationes a nostra Commissione admissae sunt solum eo sensu ut Consilium Centrale sit signum participationis Collegii Episcoporum in cura universalis Ecclesiae, non autem eo sensu, ut quidam optaverunt, quod Consilium sit exercitium muneris Collegii Episcoporum.

[*Episcopi sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes*]. [A]

	Episcopi, qua legitimi Apostolorum successores et Collegii Episcopalis Membra, cum aliis Episcopis coniunctos semper se	22
	sciant atque omnium Ecclesiarum sollicitos sese exhibeant, cum ex Dei institutione et praeccepto apostolici muneris	23
	Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsores sint. ⁷	24
[DCA n. 11, p. 10, ln. 33-38]	Praesertim solliciti sint de illis orbis terrarum regionibus in quibus verbum Dei nuntiatum nondum est aut in quibus, praeципue ob/parvum sacerdotum numerum, christifideles in periculo versantur a vitae/christia-	25
	Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsores sint. ⁷	26
	Praesertim solliciti sint de illis orbis terrarum regionibus in quibus verbum Dei nuntiatum nondum est aut in quibus, praecipue ob/parvum sacerdotum numerum, christifideles in periculo versantur a vitae/christia-	8
	Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsores sint. ⁷	2
	Praesertim solliciti sint de illis orbis terrarum regionibus in quibus verbum Dei nuntiatum nondum est aut in quibus, praecipue ob/parvum sacerdotum numerum, christifideles in periculo versantur a vitae/christia-	3

II ⁷ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 237 s.: «Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissas sacer pastor est, tamen qua legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et praeccepto apostolici muneris Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor fit, secundum illa verba quae Christus ad Apostolos fecit: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos" (*Io.* 20, 21). Haec quae "omnes gentes... usque ad consummationem saeculi" (*Mt.* 28, 19-20) amplectitur missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit; immo in Episcopis communione cum Iesu Christi Vicario habentibus, adhuc perseverat». Cf. etiam: BENEDICTUS XV, Epist. Ap. *Maximum Illud*, 30 nov. 1919: A.S.S., 11 (1919), p. 440; PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: A.A.S., 18 (1926), p. 68.

II [A] In n. 6 et in n. 7 fit sermo de relationibus singulorum Episcoporum cum aliis Collegii Membris. Quae ibidem exponuntur desumpta sunt, quoad substantiam, ex schemate Decreti «De cura animarum». Ea determinantur quae mutuam Episcoporum necessitudinem respiciunt et eorumdem obligationem ut alter alteri auxilietur in materialibus vel spiritualibus necessitatibus quas quisque experientur. Quod quidem subsidium praesertim ferri debet quod attinet ad territoria Missionum, ad regiones penuria sacerdotum laborantes, ad Episcopos qui persecutionem propter fidem christianam patiuntur. Explicite quoque mutuum adiutorium urgetur non tantummodo in operibus ministerii pastoralis praestandum, sed etiam ad inopiam et indigentiam bonorum temporalium sublevandam, qua variae regiones vel dioeceses haud raro premuntur [E/1595].

III [A] In numenis 6 et 7 sermo fit de relationibus singulorum Episcoporum cum aliis Collegii Membris. Notandum est quod in his numeris nullo modo agitur de aliqua actione collegiali Corporis Episcoporum, sed tantum de mutua necessitudine inter Episcopos, quae secumfert obligationem ut alter alte-

III [n. 6, 16, 1-12]

IV [n. 6, 9, 24-31]

16 6.

6.

24

2 [Episcopi sollicitudinis omnium
Ecclesiarum participes]. [A, B, C]

Episcopi, qua

Collegii Epi-

3 scopalis Membra, cum aliis Epi-
4 scopis coniunctos semper se-
5 sciант atque omnium Ecclesia-
6 rum sollicitos sese exhibeant,
7 cum ex Dei institutione et prae-
cepto apostolici muneris

7 Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsores sint.⁵

8 Praesertim solliciti sint de illis
9 orbis terrarum/regionibus in
10 quibus verbum Dei nuntiatum
11 nondum est aut in quibus, prae-
12 cipue ob parvum sacerdotum
numerum, christifideles in/peri-
culo versantur a vitae christia-

17 Episcopi, qua *legitimi Apostolo-*
rum successores et Collegii epi-
scopalis membra, inter se

25 *coniunctos semper se*
sciант atque omnium/Ecclesia-

26 *rum sollicitos sese exhibeant,*
cum ex Dei institutione et prae-

27 *cepto/apostolici muneris *unus-**
quisque Ecclesiae una cum cete-

28 **ris Episcopis sponsor sit.**⁷

Praesertim solliciti sint de illis
orbis terrarum regionibus in
quibus verbum Dei nuntiatum
nondum est aut in quibus, prae-
cipue ob parvum sacerdotum
numerum, christifideles in peri-
culo versantur a vitae/christia-

25

26

27

28

29

30

31

III ⁵ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 237 s.: «Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen qua legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor fit, secundum illa verba quae Christus ad Apostolos fecit: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos" (Io. 20, 21). Haec quae "omnes gentes... usque ad consummationem saeculi" (Mt. 28, 19-20) amplectitur missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit; immo in Episcopis communio nem cum Iesu Christi Vicario habentibus, adhuc perseverat». Cf. etiam: BENEDICTUS XV, Epist. Ap. *Maximum illud*, 30 nov. 1919: A.A.S., 11 (1919), p. 440; Pius XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: A.A.S., 18 (1926), p. 68.

IV ⁷ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: AAS 49 (1957) p. 237 sqq.; cf. etiam: BENEDICTUS XV, Epist. Ap. *Maximum illud*, 30 nov. 1919: AAS 11 (1919) p. 440; Pius XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: AAS 18 (1926) p. 68.

ri auxilietur in spiritualibus et materialibus necessitatibus. Textus horum numerorum quoad substantiam desumptus est ex priore schemate «De cura animarum».

[B] Observationes Patrum [E/3046, E/2904] ad hos duos numeros plerumque nimis particularia respiciunt, et Commissio non censuit ad particularia esse descendendum. Itaque voto non obsecundavit illius Patris [E/2901] qui, ad magis aequam distributionem bonorum ecclesiasticorum, unicum officium administrativum nationale proposuit, in quo omnia bona ecclesiastica cumulanda et deinde pro rata parte distribuenda essent. [Cf. 6 E].

[C] Pariter Commissio non censuit hos duos numeros ad caput III transfrerendos esse [E/2803], ubi sermo est de Episcopis in commune plurium Ecclesiarum bonum cooperantibus, sed locum eorum proprium in hoc capite esse, quia in iis etiam fit sermo de Episcopis ubique terrarum, scilicet in universa Ecclesia, operantibus. [Cf. 6 F].

IV 17 – [Cf. modus 11].

17b – [Cf. modus 11]

I

[DCA n. 11, p. 10, ln. 39- p. 11, ln. 1]

[DCA n. 11, p. 11, ln. 8-11]

[DCA n. 11, p. 11, ln. 3-7]

II [n. 6, 8, 3-16]

nae mandatis discedendi, immo et ipsam fidem amittendi.

Quare omnibus viribus sata-
gant ut opus propagationis fidei
atque/cetera apostolatus opera a
fidelibus alacriter sustineantur
et promoveantur.

Insuper curare studeant ut apti
praeparentur sacrorum admini-
stri necnon auxiliares tum religi-
osi tum laici pro missionibus
atque regionibus cleri penuria
laborantibus.

Curent etiam ut, quantum possi-
ble/sit, aliqui ex suis sacerdoti-
bus praedictas missiones vel
dioeceses adeant,/ibidem sa-
crum ministerium in perpe-
tuum aut saltem ad praefinitum
tempus peracturi.

Prae oculis habeant praeterea
Episcopi in usu bonorum eccl-
esiasticorum rationem quoque
esse habendam necessitatum
non tantum suae/dioecesis sed
et aliarum peculiarium Eccle-
siarum, quippe quae unius/Ecc-
lesiae Christi sint partes.

Attendant denique ad calamita-
tes pro viribus sublevandas, qui-
bus aliae dioeceses vel regiones
laborant.

III [D] Ad n. 6: P. 8, lin. 4: servatur textus: «*opus propagationis fidei*», quia ex
subsequentibus verbis patet omnino in casu non agi de Pontificio Opere pro-
pagationis fidei [E/3046, E/2564].

[E] Nostra Commissio censuit in recognoscendo Codice Iuris Canonici
aptius pertractari posse quaestiones ab uno vel altero Patre [E/2901, E/2904,
E/3046] propositas de communi unico officio administrativo bonorum
ecclesiasticorum pro tota natione aut pro aliqua regione constituendo, et de
aqua partitione bonorum temporalium inter singulos clericos facienda. [Cf.
6 B].

[F] Item, admissa non est aliquorum Patrum [E/2803] petitio de transferen-
dis n. 6 et n. 7 ad caput III huius schematis; ibi enim agitur de Episcopis in
commune bonum *plurium Ecclesiarum* cooperantibus; in numeris praefatis au-

III [n. 6, 16, 12-34]

13 nae mandatis/discedendi, immo
et ipsam fidem amittendi.

15 Quare omnibus viribus sata-
16 gant ut opus/propagationis fidei
17 atque cetera apostolatus opera a
fidelibus alacriter sustineantur
18 et promoveantur. [D]
Insuper curare studeant ut apti
19 praeparentur sacrorum admini-
20 stri necnon auxiliares tum reli-
giosi tum laici pro missionibus
21 atque regionibus cleri penuria
laborantibus.
22 Curent etiam ut, quantum possi-
23 bile sit, aliqui/ex suis sacerdoti-
bus praedictas missiones vel
24 dioeceses adeant, ibidem sa-
crum ministerium/in perpe-
25 tum aut saltem ad praefinitum
26 tempus/peracturi.
27 Prae oculis habeant praeterea
28 Episcopi in/usu bonorum eccl-
29 esiasticorum rationem quoque
esse habendam necessitatum
30 non tantum/suae dioecesis sed
31 et aliarum particularium/Eccle-
32 siarum, quippe quae unius Ecclesiae Christi sint partes. [E]
Attendant denique ad calamita-
33 tes pro viribus sublevandas, qui-
34 bus aliae dioeceses vel regiones
laborant.
[F]

tem agitur de Episcopis quod attinet *ad universam Ecclesiam*. [Cf. 6 C].

IV 17c – Pag. 16, linn. 15-26: Novus textus propositus est, in quo *plures peculiares determinationes* fiunt de modis quibus apostolatus opera promoveantur (5 Patres).

R. – In hoc schemate non sunt multa particularia de apostolatu missionario exponenda, de quo proprie agendum est in schemate de Missionibus.

18 – Pag. 16, lin. 22: Proponitur ut auferantur verba: «*quantum possibile sit*»; experientia enim constat sacerdotes saepe non mitti, quamvis possibile esset (1 Pater).

R. – Praefata verba in textu servantur, quia in Concilio Oecumenico ratio haberi non potest de casibus peculiaribus.

IV [n. 6, 9, 31 – 10, 11]

nae mandatis discedendi, immo et ipsam fidem amittendi.	Quare omnibus viribus sata- gant ut <i>evangelizationis</i> <i>et apostolatus/opera a</i> fidelibus alacriter sustineantur et promoveantur.	32
17c	17b	10
Insuper curare/studeant ut apti praeparentur sacrorum admini- stri necnon auxiliares tum/reli- giosi tum laici pro missionibus atque regionibus cleri penuria laborantibus.	2	3
18	18	4
Curent etiam ut, quantum possi- bile sit, aliqui ex suis sacerdoti- bus praedictas missiones vel dioeceses adeant, ibidem sa- crum ministerium in perpe- tuum aut saltem ad praefinitum tempus peracturi.	5	5
27	27	7
Prae oculis habeant praeterea Episcopi in usu bonorum eccl- esiasticorum rationem quoque esse habendam necessitatum non tantum/suae dioecesis sed et aliarum particularium/Eccle- siarum, quippe quae unius Ecclesiae Christi sint partes.	8	9
Attendant denique ad calamita- tes pro viribus sublevandas, qui- bus aliae dioeceses vel regiones laborant.	11	10

I

[cf. DCA n. 11]

II [n. 7, 8, 17-21]

7. [A]

17

[DCA n. 11, p. 10, ln. 28-33]

[*Operosa caritas erga Episcopos vexatos*].

Maxime illos **Sacrorum Antistites**, qui propter nomen Christi calumniis et angustiis vexantur, in carceribus detinentur, vel suo ministerio prohibentur, fraterno amplectantur animo eosque germana actuosa cura prosequantur, ut eorum dolores precatione et opera Confratrum leniantur et mulceantur.

II [A] [Cf. 6 A].**III** [A] [Cf. 6 A, B et C].**IV** 19 – Pag. 16, lin. 40: Exposcitur ut textus non sit tantummodo *theoreticus*,

III [n. 7, 16, 35-42]

IV [n. 7, 10, 12-16]

35 7. [A]

7.

12

36 [Operosa caritas erga Episcopos
vexatos].

37 Maxime illos Sacrorum Antistites,
 38 qui/propter nomen Christi
 39 calumniis et angustiis/vexantur,
 40 in carceribus detinentur, vel suo
 41 ministerio prohibentur, fraterno
 42 amplectantur/animō eosque ger-
 mana actuosa cura prosequan-
 tur, ut eorum dolores precatione
 et opera Confratrum leniantur
 et mulceantur.

19 Maxime illos Sacrorum Antistites,
 13 qui propter nomen Christi
 14 calumniis et angustiis vexantur,
 15 in carceribus detinentur, vel suo
 16 ministerio prohibentur, fraterno
 17 amplectantur animō eosque ger-
 mana actuosa cura prosequan-
 tur, ut eorum dolores precatione
 et opera Confratrum/leniantur
 et mulceantur.

sed ut in ipso determinetur quid reapse sit faciendum (*I Pater*).

R. – Modi, quibus in re operosa caritas erga Episcopos vexatos exerceatur,
 dependent ex adiunctis temporis, locorum, personarum, ideoque determinari
 nequeunt in hoc schemate.

I [n. 2, 6, 1-5]

Caput I

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET
SACRAS ROMANAECURIAE CONGRE-
GATIONES

6 2.

[Prooemium].

II [n. 8, 8, 22-25]

II – *Episcopi et Apostolica Sedes*
[A, B]

8.

22

2 Censem Sacrosancta Synodus per-
 3 oportunam atque animarum bono utilissimam rem se es-
 4 se facturam si,/salvis iuribus ac privilegiis Orientalis Eccle-
 5 siae, Episcopi in posterum iuri communiter stabiliter habeant plures facultates hucusque,

[*Episcoporum in propria dioce-
si potestas*].

Episcopis, ut Apostolorum successoribus, in dioecesisibus ipsis commissis per se omnis competit potestas ordinaria, propria ac immediata, quam exercitium eorum/muneris pastoralis expostulat, firma semper in omnibus potestate quam,

II [A] In altero autem articulo principia generalia determinantur de potestate Episcoporum eorumque habitudine ad Romanum pontificem, de eorum relationibus cum Dicasteriis Curiae Romanae deque nova huius ordinatione.

Pars altera. Art. II: Episcopi et Apostolica Sedes. 1) In textu elaborando huius articuli, congrua ratio habita est nedum textus prioris schematis Decreti «De Episcopis ac de dioecesum regimine», cuius accurata disceptatio in Aula Conciliari habita est, verum etiam animadversionum quae de praefato schemate a Patribus sive verbis sive scripto factae sunt. Plura siquidem Patres animadverterunt potissimum quod attinet ad titulum Decreti [E/1344, E/1280, E/1304, E/1339], ad usum quorundam verborum [E/1340], ad iura Episcopi in regimine dioecesis [E/1871, E/1283, E/1401, E/1568, E/1930, E/1694, E/1598, E/1823], ad Curiae Romanae Dicasteria [E/1282, E/1280, E/1314, E/1316, E/1305, E/307, E/249, E/295, E/376, E/1317, E/1543, E/2043].

[B] Nonnulli Patres [E/1388, E/249] exoptarunt ut verbis «Sancta Sedes» et «Sacrae Congregationes (Curiae Romanae)» substituerentur verba «Apostolica Sedes» et «Dicasteria (Curiae Romanae)»; hinc potius quam: «De rationibus inter Episcopos et Sacrae Romanae Curiae Congregationes», titulus articuli inscribitur: «Episcopi et Apostolica Sedes», prout etiam quidam Patres [E/1305, E/249] in votis habuerunt.

III [A] *Episcopi et Apostolica Sedes.*

In textu elaborando huius secundi articuli, congrua ratio habita est non solum textus prioris schematis decreti «De Episcopis ac de dioecesum regimine», cuius accurata disceptatio in Aula Conciliari habita est, verum etiam animadversionum quae de praefato schemate a Patribus perdurante secunda sessione huius Concilii factae sunt necnon omnium animadversionum quas Patres interim usque ad finem mensis septembris huius anni scripto Commissioni tradiderunt. Plura siquidem Patres animadverterunt potissimum quoad titulum schematis, quoad iura Episcoporum in regimine dioecesis et quoad Curiae Romanae Dicasteria.

Nonnulli Patres [E/2565, E/2876, E/2900, E/3241] exoptarunt ut verbis «Sancta Sedes» et «Sacrae Congregationes (Curiae Romanae)» substituerentur verba «Apostolica Sedes» et «Dicasteria (Curiae Romanae)»; hinc potius quam

III [n. 8, 17, 1-7]

IV [n. 8, 10, 17-20]

II – *Episcopi et Apostolica Sedes* 20 II – *Episcopi et Apostolica Sedes* [A]

17 8. [B]

8.

17

[*Episcoporum in propria dioecesi potestas*]. [C]

Episcopis, ut Apostolorum
 3 successoribus, in dioecesibus
 4 ipsis commissis per se **omnis**
 5 competit potestas ordinaria,
 propria ac **immediata**, quam
 eorum *munus pastoralis* 20b
 6 expostulat, firma sem-
 7 per in omnibus potestate/quam,

a) Episcopis, ut Apostolorum
 18 successoribus, in dioecesibus
 ipsis/commissis per se omnis
 19 competit potestas ordinaria,
 propria ac **immediata**, *quae ad exercitium eorum munera pastoralis requiritur*, firma/sem-
 20 per in omnibus potestate quam,

«De relationibus inter Episcopos et Sacrae Romanae Curiae Congregationes», titulus articuli inscribitur: «*Episcopi et Apostolica Sedes*», iuxta quorundam Patrum optata [E/2565, E/2876, E/2900].

[B] Ad n. 8: Item, admittendam non esse statuit cuiusdam Patris [E/2907] petitionem, qui vellet ut ex schemate auferretur n. 8, quia in recognoscendo Codice Iuris Canonici aptiora remedia adhiberi poterunt difficultatum ob quas in schemate facultas dispensandi a lege generali ecclesiastica Episcopis dioecesis tribuitur.

[C] In priore schemate sermo erat de «facultatibus», Episcopis recognoscendis, quod pluribus Patribus minus placebat. In novo textu proinde principium generale simpliciter statuitur Episcopis, Apostolorum successoribus et suaे cuiusque dioecesis immediatis et ordinariis pastoribus, per se omnem potestatem competere, quam pastorale munus exigat. Hoc, sane, plurimum Patrum votis [E/2485, E/2565, E/2569, E/2763, E/2900] plane respondet et insuper impli- cite satisfacit desiderii et votis a pluribus Patribus expressis circa relationes inter Episcopos et Dicasteria Curiae Romanae.

IV 20 – Pag. 17: In titulo dicatur: *Episcopi et Sancta Sedes* quia et aliae sunt *Sedes Apostolicae*; scilicet Antiochena, Hierosolymitana etc. (1 Pater).

R. – Servatur titulus «*Episcopi et Apostolica Sedes*», quia in praecedentibus Conciliis Oecumenicis adhibitus est, etiam quando actum est de negotiis Ecclesias Orientales spectantibus, ut in Conc. Florentino; item in Conciliis Lateranensi I, II, IV et V, Lugdunensi II, Constantiensi, Tridentino et Vaticano I et etiam in hoc Concilio Vaticano II. Ceterum in Codice I. C. can. 7 determinatur quid veniat nomine *Sedis Apostolicae*.

20b – In num. 8, pag. 17, lin. 5, ad petitionem 619 Patrum, restituitur textus, vi cuius potestas illa Episcopis competit *quae ad exercitium eorundem munera pastoralis requiritur*, qui textus hisce verbis exprimitur: «*Episcopis... per se omnis competit potestas ordinaria, propria et immediata, quae ad exercitium eorum munera pastoralis requiritur*».

20c – Ad petitionem eorundem Patrum item in eodem num. 8, pag. 17, lin. 13, loco verborum «ad normam iuris habent auctoritatem», admissa sunt verba «ad normam iuris *exercent auctoritatem*».

I [n. 2, 6, 5-11]

iustis de causis, Apostolicae Sedis vel Patriarchis Orientalibus reservatas.

Quod vero ad necessitudines attinet Episcopos/inter ac Sacra Romanae Curia Dicasteria, percupit ut eadem ita/componantur, ut magis in dies haec Episcopis in regendis dioecesis auxilio sint praesto, et illi vicissim, utpote Apostolorum/successores, in apostolico Ecclesiae universalis munere perfungendo in partem Romani Pontificis sollicitudinis assumpti digno-

II [n. 8, 8, 26-32]

vi muneris sui, Romanus Pontifex habet sibi vel alii Auctoritati causas/reservandi. [C]

Insuper singulis Episcopis facultas fit a lege generali Ecclesiae in/casu particuli dispensandi

quoties id ad bonum spirituale fidelium/conferre iudicent, dummodo agatur de re in qua Sedes Apostolica dispensare solet, nec specialis reservatio a Sede Apostolica sibi vel alii Auctoritati facta fuerit. [D]

II [C] In priore schemate sermo erat de «facultatibus», quae Episcopis sint recognoscendae, quod pluribus Patribus [E/1346, E/1283, E/1305, E/1308, E/1358, E/1543, E/1303, E/1281, E/1311, E/1317, E/1412, E/1320, E/1340, E/1391, E/1277, E/1345, E/1313, E/1683, E/1613, E/456, E/447, E/305, E/1443, E/1503] minus placebat. In novo textu proinde principium generale simpliciter statuitur, quod scilicet Episcopis, Apostolorum successoribus et suae cuiusque dioecesis immediatis et ordinariis pastoribus, per se omnis potestas competit, quam pastoralis munenis exercitium exigit. Hoc, sane, plurimum Patrum votis plane respondet ac fundamentum constituit propositionum seu conclusionum, quae de iuribus Episcoporum in hoc articulo statuuntur, iisdemque plurimum Patrum votis [E/1282, E/1280] congrue satisfit, saltem implicite et indirecte, circa relationes inter Episcopos et Dicasteria Curiae Romanae.

[D] In commemoranda autem Summi Pontificis potestate sibi vel alii Auctoritati reservandi causas quasdam gravioris momenti, Commissioni de Episcopis et dioecesum regimine opportunum visum est ut omitterentur haec quae sequuntur prioris schematis verba; «propter bonum commune» vel «ad fidei et disciplinae unitatem servandam», quibus causa seu finis reservationis exprimitur.

III [D] In secunda parte n. 8, ubi facultas Episcopis tribuitur a lege generali Ecclesiae in casu particulari dispensandi, textus aliquomodo emendatus est, ut maior claritas obtineatur circa subiectum activum et passivum dispensationis. Episcopis «dioecesanis» igitur facultas fit fideles «in quos ad normam iuris auctoritatem habent» a lege generali Ecclesiae in casu particulari dispensandi, quoties id ad bonum spirituale eorum conferre iudicent ... P. 8, lin. 28: additum est verbum «dioecesanis» [E/2485, E/2564], ut evidenter pateat facultate dispensandi a lege generali Ecclesiae solummodo Episcopos gaudere, quibus potestas Ordinarii loci competit.

[E] P. 8, linn. 29-30: accuratior textus redactio facta est ac expresse fideles determinantur qui ab Episcopo dioecesano a lege generali ecclesiastica dispensari possunt [E/2654, E/2666, E/2564].

[F] Nostra Commissio nec necessarias nec oportunas tenuit determinationes, quarum alterutra ab uno tantummodo Patre [E/2568] proposita est, dispensationes scilicet – in casu – concedendas non esse nisi *ad tempus*, vel *ob commune bonum Ecclesiae* [E/2876], et quia hoc ultimum iam ex sensu textus patet.

IV 21 – Pag. 17, lin. 7: Post verba: «vi muneris sui», haec addantur: «*Vicarii scilicet Christi et totius Ecclesiae Pastoris*», ut expresse indicetur undenam proveniat in Summo Pontifice facultas causas Sibi reservandi (5 Patres).

III [n. 8, 17, 7-17]

IV [n. 8, 10, 20-26]

8	vi muneris sui, Romanus Pontifex habet sibi vel alii Auctoritati causas reservandi.	21	vi muneris sui, Romanus Pontifex/habet sibi vel alii Auctoritati causas reservandi.	21
10	Insuper singulis Episcopis <i>dioecesanis</i> [D] facultas fit a lege generali Ecclesiae in casu particulari dispensandi <i>fideles in quos ad normam/iuris habent auctoritatem</i> , [E] quoties id ad eorum bonum spirituale conferre iudicent, dummodo/agatur de re in qua Sedes Apostolica dispensare solet, nec specialis reservatio a Sede Apostolica sibi vel alii Auctoritati facta fuerit. [F]	22	<i>b)</i> Singulis Episcopis dioecesanis facultas fit a lege generali Ecclesiae in casu particulari dispensandi <i>fideles in quos ad normam iuris/exercent auctoritatem</i> , quoties id ad eorum bonum spirituale conferre/iudicent, <i>nisi a Suprema Ecclesiae Auctoritate</i>	22
11		23	<i>specialis reservatio</i>	23
12		24		24
13		20c		25
14		24b		
15				
16				
17				

R. – Additio non est necessaria; plures enim dictum est Romanum Pontificem, qua Petri Successorem, Vicarium Christi esse ac totius Ecclesiae Pastorem.

22 – Pag. 17, lin. 8: Loco verborum «Romanus Pontifex habet sibi vel alii Auctoritati causas reservandi», ponantur verba: «Romanus Pontifex vel alia Auctoritas competens, v. g. Concilium Oecumenicum, habet causas sibi reservandi». Ratio est quia Concilium Oecumenicum pollet potestate (18 Patres).

R. – Immutatur textus et explicatio datur in Relatione (cf. *modus* 24b).

23 – Pag. 17, lin. 11: Pro verbo «fit» adhibetur verbum «fiat», ne aliqua lugenda consecaria forte habeantur si opportuuae normae de usu eiusmodi facultatis a Romano Pontifice vel in recognito Codice I. C. non statuantur (4 Patres).

R. – Servatur textus, quia in ipso aperte indicatur quod facultas conceditur a Sancta Synodo, itemque casus determinantur in quibus eiusdem usus fieri vallet, necnon causa exprimitur ob quam idem usus fieri potest.

24 – Pag. 17, lin. 14: Loco verborum: «quoties id ad eorum bonum spirituale conferre iudicent», ponantur verba: «ob iustum causam», ne facultas dispensandi restringatur (5 Patres).

R. – Servatur textus, quia eiusmodi facultas dispensandi Episcopis conceditur ob eorundem munus pastorale.

24b – In eodem num. 8, pag. 17, linn. 14-17, potentibus circiter 600 Patribus, nova formula introducta est ad determinandam potestatem dispensandi a legibus generalibus Ecclesiae, quae fit Episcopis. Suppressa sunt verba «dummodo agatur de re in qua Sedes Apostolica dispensare solet»; haec enim verba, quae nimis indeterminatam relinquunt materiam, inutilia sunt, quia, cum ipsi Episcopi dispensare valeant in materiis non reservatis, revera non dabitur iurisprudentia, qua constare poterit in quibusnam materiis Sedes Apostolica dispensare solet. Potestas autem Episcoporum non ad omnes materias sese extendit, sed solummodo ad eas, de quibus non fuerit facta reservatio specialis a *Suprema Ecclesiae Auctoritate*. Haec itaque formula introducta est in textu «*nisi a Suprema Ecclesiae Auctoritate specialis reservatio facta fuerit*». Haec generalis formula omnino conveniens videtur. Re quidem vera, una ex parte, cum agatur de dispensationibus in legibus generalibus seu universalibus, sola Suprema Auctoritas, scilicet sive Romanus Pontifex sive Concilium Oecumenicum, per se valet tales reservationes in favorem alicuius auctoritatis statuere. Altera autem ex parte hac formula implicite asseritur alias Auctoritates in Ecclesia constitutas, uti v. g. Patriarchas, tales reservationes facere posse, cum, Statuente Suprema Ecclesiae Auctoritate, talis potestas sibi quasdam causas reservandi alii etiam Auctoritati concedi possit.

I [n. 2-3, 6, 12-26]

II

- 12 scantur.¹
 13 Placet igitur Sacrosanctae Sy-
 nodo ita statuere et decernere.

I – *De Episcoporum facultatibus*

- 14 3.

[Principium fundamentale].

- 15 § 1. Firma semper in omnibus
 Romani Pontificis potestate sibi
 16 causas reservandi quas/ipse, si-
 ve ex rei natura sive ad Eccle-
 siae unitatem conservandam,²
 17 pro locorum temporumve ad-
 iunctis ad se avocare iudicave-
 18 rit,/Episcopi residentiales iure
 communi omnes habeant facul-
 19 tates,³/quas aptius et expeditius
 eorum ordinariae ac immedia-
 20 tiae potestatis exercitium, sub pri-
 matu iurisdictionali Romani Pon-
 21 tificis/explendum, expostulat.
 Quapropter facultates hucusque
 22 ipsis/recognitae amplificantur;
 inter alias, eas habeant quae in
 23 Appendix ad hoc caput recen-
 sentur.
 24 § 2. Episcopi omnes, etiam me-
 25 re titulares, stabiliter iis/fruan-
 tur facultatibus, quae charac-
 teris episcopalnis dignitati con-
 26 gruunt.

I ¹ Cf. CONC. LATER. IV, Sess. XI, *Super religiosos et eorum privilegia*: MANSI 32, col. 970. – PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: AAS 39 (1957) p. 237.

I ² Cf. S. THOMAS, *Summa contra Gent.*, IV, 76.

I ³ Consulto Schema Decreti verbis utitur quae ex se abstinent a significando *titulo* quo
 facultates, de quibus fit sermo, sint Episcopis recognoscendae. Haec enim quaestio, cum
 indolis sit theologicae, in constitutione dogmatica *de Ecclesia* tractatur.

III

IV

I [n. 4, 7, 1-3]

II [n. 9, 9, 1-3]

II – *De praxi sacrarum Congregationum relate ad Episcopos*⁴

7	4.	9.	9
	[<i>Principium fundamentale</i>].	[<i>Romanae Curiae Dicasteria</i>].	
2	In exercenda sua in universam Ecclesiam suprema ac plena iurisdictionis potestate,	In exercenda sua in universam Ecclesiam suprema, plena et immediata potestate,	2

3 Romanus Pontifex sacris utitur Romanae Cu-

 Romanus Pontifex /utitur Romanae Cu- 3

I ⁴ Quae in hoc articulo proponuntur omnino nova sunt.

III [A] Censem pariter nostra Commissio admittendam non esse duorum Patrum [E/2607, E/2532] propositionem, qui petierunt ut ex schemate auferrentur numeri 9 et 10, ne ullimode coartari videretur libertas Summi Pontificis; et ratio est quia ipse Summus Pontifex Paulus VI, feliciter regnans, in *Allocutione diei 21 septembribus 1963* favorabiliter mentem suam his de rebus aperuit, et quia re vera nulla fit restrictio libertatis et supremae auctoritatis Summi Pontificis per ea, quae in nn. 9 et 10 statuuntur.

[B] Quoad numerum 9 et 10 in disceptatione, hac in Aula habita, Patres Conciliares [E/3046, E/3241, E/3149, E/2545, E/2525, E/2565, E/2756, E/2843, E/2900, E/2906, E/3111, E/2654, E/3267] varias et non raro oppositas emendationes proposuerunt, inter quas sequentes numerantur:

1) Dicasteria Romana munus suum nomine et auctoritate Summi Pontificis expleant in servitium et bonum totius Ecclesiae [E/3046, E/3241];

2) Dicasteria Romana munus habeant iudicarium et administrativum, consultivum et exexecutivum; de eorum autem potestate legislativa diversae prolatae sunt sententiae [E/3149, E/2545];

3) Nova fiat Dicasteriorum Curiae Romanae ordinatio, hodiernis temporibus magis accommodata, quod attinet praesertim eorumdem nomen, numerum, competentiam, modum procedendi, laborum coordinationem [E/2526, E/2565, E/2756, E/2843, E/3267];

4) Dicasteria Romana in sua constitutione notam maioris universalitatis prae se ferant, quatenus plures inter eorum Membra et Oficiales connumerentur ex diversis orbis catholici regionibus selecti [E/2756, E/2900, E/2843, E/3267];